Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 285/2024

Requer do Prefeito Municipal informações sobre o

terreno localizado na Rua Marta Freiertag, em frente ao

número 1490, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, informações sobre o terreno localizado na Rua Marta Freiertag, em

frente ao número 1490:

- Quem é o proprietário do terreno? Se for da Prefeitura,

solicita limpeza do terreno e construção de calçada, ou então que seja notificado o real

proprietário para que tais manutenções sejam feitas.

- Existe algum alvará que permita o descarte de entulhos e de

produtos com caçambas nesse terreno?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento visa expressar a preocupação da

comunidade em relação ao estado de abandono e negligência em que se encontra um terreno

localizado na rua Marta Freiertag. O referido terreno apresenta uma condição de sujeira,

vegetação alta e a presença significativa de entulhos e resíduos – conforme demonstrado nas

fotos em anexo. A situação atual não apenas compromete a estética e o ambiente visual da

área, mas também representa um sério risco à saúde pública e à segurança da comunidade

local.

Ademais, é importante ressaltar que o estado de abandono do

terreno representa um sério risco à saúde pública. O acúmulo de entulhos e a vegetação

podem servir como criadouro para o mosquito Aedes Aegypti, transmissor de doenças como a

dengue, zika e chikungunya. Diante do atual contexto epidemiológico, é fundamental adotar

medidas preventivas para evitar a proliferação dessas doenças.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2024.

Kalito Stoeckl

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

18
-F

B
A

D
-B

E
D

7-
9B

5E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

18
-F

B
A

D
-B

E
D

7-
9B

5E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
F

18
-F

B
A

D
-B

E
D

7-
9B

5E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
F

18
-F

B
A

D
-B

E
D

7-
9B

5E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FF18-FBAD-BED7-9B5E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KALITO STOECKL (CPF 006.XXX.XXX-28) em 20/05/2024 09:54:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FF18-FBAD-BED7-9B5E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FF18-FBAD-BED7-9B5E